教育部中国教师发展基金会
国家教师科研专项基金管理办公室

《全国校园安全应急处理预案研究》

总课题组办公室

[image: image1.jpg]

关于《全国校园安全应急处理预案研究》
子课题申报相关通知
各教育厅、局、高校、职业院校、中小学校：

“全国校园安全应急处理预案研究”课题是教育部中国教师发展基金会、国家教师科研专项基金管理办公室的“十二五”规划重点规划课题（课题编号：CTF120912）。为保证本课题研究的科学性、典型性和实效性，拟在各相关高校、职业院校、中小学校设立“全国校园安全应急处理预案研究”子课题及全国校园安全示范基地。敬请有意参加本课题研究的单位直接向总课题组申报立项。现将有关事项通知如下：

一、按照教育部中国教师发展基金会、国家教师科研专项基金管理办公室“十二五”规划重点课题指南的精神和本课题申报指南的要求，认真组织，实施申报。

二、如实填写《国家教师科研基金“十二五”规划重点课题申报•审批书》，一式三份报送总课题组。

 三、报送《申报书》时，务必按照教育部中国教师发展基金会、国家教师科研专项基金管理办公室研制的统一格式上报。

四、自2014年3月1日开始受理，结题日期为2016年12月31日。各单位在规定时间集中送报，逾期不予受理。

五、总课题组联系方式：

[image: image2.png]

联系电话：010- 57286198

电子邮箱：85287789@qq.com

联 系 人：杨静老师

《全国校园安全应急处理预案研究》
                                                总课题组
  二○一四年三月
          [image: image3.jpg]H 8 W A Ju o TR

RTFEFITR (Rl EE) BT
R A VR BUK il BEBT T A R

A T B A E B AR

BELAEAREESLETETL, CRLAFEY BITH
ANt —BAEAAREZ LI ENL —£FE, EREREEH
WERFEEELFY. BT HERMR B E F Bk it
CHRALHF %) BITHAE. ;

BRASERE, & (RULHFEY BITRESFRTHT UMR
RWEEEE., AEANNELRE, #ER#RLEEEL.
A AT TER B3 — P BUR A, RERRBTREEFR
R H| ER AR

RO BRALFRE, BRHEXART EZHESF2T,
NEEZHRIME, HRHERFRMLES, £ 20124 6 ARt
MEFRRE, A CRLEFHFEY BT THERTR.

总课题组构成

课题负责单位：教育部中国教师发展基金会、国家教师科研专项基金管理办公室
总课题组组长：赵如发 北京高教保卫学会常务理事长

总课题组顾问、核心专家：

郑曾仪   国家督学、教育部校园安全教育专家、应急处理专家

杨春茂   中国教师发展基金会秘书长

佟  学   国家教师科研基金规划管理办公室主任

王文湛   国家教育部原基础教育司司长、国家副总督学、校园安全教育专家

马雷军   中央教科所研究员、校园安全研究专家

罗秀华   公安部消防局应急处理专家

韩立福   中央教科所博士、校园安全研究专家

程方平   中央教科所、校园安全研究专家、应急处理专家

王大伟   中国人民公安大学教授、安全教育专家、安全防范专家、应急处理专家

课题管理办法

课题的意义与价值

校园安全是学校一切工作的前提和基础，但长期以来，由于一些学校安全意识相对薄弱，管理机制粗放，安全设施基础较差，设施倒塌、食物中毒、传染性疾病、学生踩踏等校园安全事故屡有发生，再加上地震、火灾、洪灾、山体滑坡、泥石流和突发性社会治安事件等校园突发事件，已引起全社会的关注和担忧。因此，学校如何做好校园安全应急处理预案管理机制，如何预防、减少校园学生事故的发生？如何依法正确解决处理学生伤害事故？在事故发生后如何在第一时间采取正确的措施处理事故、把事故伤害、影响降到最低？已成为各个学校迫切需要解决的重要课题。

所以开设《全国校园安全应急处理预案研究》课题，开展校园安全应急处理的组织机制、职责分工定位、安全保卫制度、应急处理方法措施等预案研究，对提高校园安全的科学性、针对性及长效性，对预防、减少和正确处理校园突发事件伤害事故，都具有理论和实际指导价值及现实与长远的社会意义。

课题研究的思路和目标

1、研究思路和目标

全国校园安全应急处理预案研究，以全国大专院校、中专职高技校、中小学校为研究对象，对校园中可能发生的各类突发事件进行应急处理预案机制研究和应急处理措施方案方法研究，为预防、控制校园安全事故及快速、正确、妥善、有效处理校园安全事故提供科学依据与理论方法指导。

2、研究内容：

(1)学校遇到地震、洪灾、火灾等灾害时的应急处理预案研究；

(2)校园内发生的暴力事件、性骚扰、侵犯人权等危机的应急处理预案研究；

(3)学校的设施、设备、建筑物倒塌、楼梯间拥挤等造成的学生伤害事故应急处理预案研究；

(4)教育教学活动中故意或过失造成的学生人身伤害的事故应急处理预案研究；

(5)体育课、运动会造成的运动伤害事故应急处理预案研究；

(6)学校的食堂饮食卫生或其它食品安全问题引起的突发中毒事故的应急处理预案研究；

(7)休息时间学生之间的游戏、斗殴所造成的学生伤害事故或溺水事故应急处理预案研究；

(8)突发性传染病及疫情，如非典、禽流感、红眼病、肝炎等应急处理预案研究；

(9)校区周边的社区及道路交通的安全问题引发的伤害事故应急处理预案研究；

(10)学校组织学生外出活动出现的意外事故应急处理预案研究；

(11)波及校园的犯罪活动、社会安全事件、公共卫生问题等引发的事故应急处理预案研究；

(12)学校周围加油站、危险品生产经营场所突发事故造成学生伤害的应急处理预案研究。

课题研究的思想方法

 1、本课题属于实证应用研究课题，以实验研究和行动研究为主，辅之以访谈法、问卷调查法、样本调查法、案例剖析研究法、建立标准模型研究法、归纳总结研究法进行综合研究。

2、贯彻以有效解决问题为目标导向开展研究的课题研究思想，课题研究过程中将针对实践中存在或发生的问题选择适当的几种研究方法开展研究。

四、子课题组、全国校园安全示范基地的责任：

（1）在总课题组的指导下制定研究计划，及时完成研究成果报告。

（2）参加课题组举办的学术交流研讨活动。

（3）撰写相关论文（以案例研究为主）。

五、申报相关合作实验校、基地的条件：

1、研究态度端正，有真实研究意图。

2、领导重视，有健全研究组织，子课题组、全国校园安全示范基地都应成立由主要领导为组长和副组长，设立课题基地联络员和主管，做到职责分明、分工明确。根据课题实际研究情况，自行确定研究小组成员。

3、适度经费支持，有课题运行保障。根据课题研究的实际需要，参加子课题研究需缴纳课题科研指导费，保障课题研究的办公费用、交通费用、成果展示费用等。

4、诚实守信合作，保证课题研究质量，按期保证完成周期内的研究任务，课题研究问题及时沟通和报告。

六、课题主持人：赵如发  清华大学保卫部部长   北京高教保卫学会常务理事长
七、总课题组的主要责任：

1、项目启动。召开项目课题组开题大会，具体制定研究内容、研究方法、研究任务和研究进度等，为子课题及示范基地立项发文、颁发证书。

2、建设课题交流通讯平台，及时公布课题研究信息，与相关合作基地及时开展沟通与交流。根据课题财力条件，不定期召开全国性、地区性的研究经验交流或现场观摩会议。

3、评选优秀子课题论文、出版优秀论文集。

八、研究时间：研究时间为1-3年。

九、子课题选题参考指南：

新形势下学校安全应急处理预案战略战术研究

高等教育学段校园安全应急处理预案系统化研究

中等教育学段校园安全应急处理预案系统化研究

义务教育学段校园安全应急处理预案系统化研究大学生安全教育实效性的对策

大学生日常安全管理及应急处理预案研究

中专职高技校安全管理及应急处理预案研究

大学生校外租房问题调查及对策

校园安全稳定与大学生心理危机干预

校园安全事件中大学生心理安抚与干预策略

高职院校突发事件中学生心理危机干预系统

大学留学生安全管理现状和对策

构建高校突发事件危机管理体系

构建中专职高技校突发事件危机管理体系

网络舆情对高校群体性事件的影响及对策

网络新媒体条件下高校突发事件的公关策略与实践

中专职高技校突发事件公关策略与实践

高校消防安全管理的现状与对策

高校安全保卫工作法律制度体系

独立学院公共安全教育工作实效化对策

校企合作模式下实训室安全建设

学校平安校园建设工作标准化

新形势下大学校园安全文化建设

微信在大学生安全管理与应急处理中的作用及方法

独立学院大学生自我安全管理提升的路径

当前我国校园安全立应急处理的若干立法理论问题研究

学生伤害事故应急处理及其法律责任分析

学生伤害事故应急处理的主要步骤及其要求

学校安全事故的法律责任及其防范

学校安全事故的鉴定与赔偿标准

学校安全事故法律救济制度的现实意义

学校常见自然灾害的防范及应急处理预案研究

学校实验室常见事故防范及应急处理预案研究

学校网络社交的安全防范及法律责任

学校消防安全教育及应急处理演习研究

学生交通安全教育及应急处理演习研究

校园安全应急处理岗位责任制及法律责任

校园环境安全管理及应急处理预案

校园设施安全管理及应急处理预案

校园卫生安全管理及应急处理预案

校园治安与校园周边治安工作管理及应急处理预案

校园食品安全法律责任体系及应急处理预案

校园突发事件应急处置措施研究

校园突发事件应急处置的原则研究

校园安全事故的应急处理与责任追究认定

校园安全教育途径的研究

校园安全防范预警机制的建立

校园安全防护体系及法律责任体系的建立

校园常见违法、滋扰事件防范及应急处理预案

寄宿制学校校园安全事故防范及应急处理预案

校园安全应急处理预案工作监督管理研究
校园安全工作考核评估标准
校园安全应急预案规范化管理
学校活动安全管理与应急处理预案
学生传染病预防与控制教育及应急处理预案
校园安全联动计划方案
校园暴力犯罪的预防措施及应急处理预案
校园隐性人身伤害的成因分析
学校组织旅游与营地类活动的事故防范及应急处理预案
学校综合治安立体防控体系构建

校车安全管理制度建设及应急处理预案

中小学生安全素养培育与评价体系建设

安全教育校本课程实效性

中小学校园安全工作常态化建设

中小学校园网络安全工作体制与机制

安全教育与学科课程结合实践

中学安全主题教育活动体系建设

中小学安全教育与其它学科课程结合实践

中小学安全教育教学模式

中小学安全教育的现状与对策

学校后勤精细化安全管理

后勤人员优化服务安全意识的分析

加强膳食管理提高伙食质量的安全

学校后勤管理科学化及食堂卫生安全

师生安全事故心理康复教育

注：研究内容可以结合当地实际，自行拟订与学校安全管理及应急处理预案相关内容进行研究。

十、申报程序：
根据子课题选题参考指南，填写子课题申请书，一式三份（含一份原件），寄至总课题组：

北京市颐和园路1号 北大资源办公楼3楼1318室 《全国校园安全应急处理预案研究》总课题组杨静收，也可扫描件通过电子邮件上传至总课题组，申请书可复印。
十一、 审批程序：
总课题组组织专家委员会对申报材料进行审核，电话通知申报单位审批结果，并寄发子课题立项批文，子课题组组长聘任书，对符合条件批准为全国校园安全示范基地的授予相关资质牌证，并选择适当方式公示。

十二、总课题组提供的基本服务：
1．审批立项：为子课题组及全国校园安全示范基地发立项批文、证书、铜牌。

2．信息服务：总课题组通过简报、网络等形式，搭设各子课题组及实验单位交流平台，提供资源建设和共性指导方案等研究成果及国内外研究动态信息。

3．科研指导：总课题组对子课题及实验学校给予相关指导，通过组织课题年会、专项研讨会等形式进行总结和成果交流。
4、结题评审：总课题组组织权威专家对子课题与示范基地论文进行评审，发结题报告。

5、评选出版：评选优秀论文，出版优秀论文集。

十三、经费管理：
子课题及全国校园安全示范基地申报获得批准后，向总课题组缴纳科研指导服务费后，享有总课题组提供的各项服务。科研指导服务费用于子课题及实验单位的审批立项、证牌制作、专家咨询指导、寄送材料、研究指导、结题评审、出版优秀论文集等。

1) 《全国校园安全应急处理预案研究》子课题科研指导费5000元；

2）<<全国校园安全示范基地>>科研指导费费18000元；

子课题、示范基地单位开展实验、研究工作所需费用自筹。

十四、结题与验收：

课题研究工作完成时，应接受课题组组织的成果鉴定和结题验收。总课题组组织专家对调查结果进行论证。凡达到预期目标者，由总课题组颁发子课题结题证书并评选优秀论文颁发获奖证书。

总课题组完成结题报告，研究成果结集出版。

十五、备注：
各级子课题课、示范基地单位应自觉维护课题组的声誉，如有损害行为，课题组将撤消其课题研究合作基地单位资格，并视情节轻重追究当事人责任。本办法自颁布之日起正式实施。

十六、支持媒体：

1、中国高等教育杂志       2、人民教育杂志       3、光明日报

4、法制日报      5、现代教育研究杂志   6、教育部全国青少年普法网
十七、课题申请联系方式：

联系电话：010-57286198

电子邮箱：1469017834@qq.com

联 系 人：杨静老师
《全国校园安全应急处理预案研究》

总课题组

二○一四年三月

教育部中国教师发展基金会

国家教师科研基金“十二五”规划重点课题
《全国校园安全应急处理预案研究》

 课题研究实验校及合作基地申报审批书
	年度：

	编号：

	类型：

子课题名称：

申请单位(盖章)：

课题负责人签名：

申请日期：

国家教师科研基金规划管理办公室
一、申请单位基本情况

	单位名称

	地址及邮编

	负

责

人

基

本

情

况
	姓名

	性别

	手机号码

	职务

职称

	电子信箱

	单位

电话

	传真

	通讯地址

	联

系

人

信

息
	姓名

	性别

	手机号码

	职务

职称

	电子信箱

	单位

电话

	住宅电话

	传真

	通讯地址

	主

要

参

与

人

员
信

息

	姓名
	性别
	出生年月
	学历
	部门、职务、职称

注：此栏内容如因特殊情况有所改变需向课题审批单位说明、备案。

二、研究内容设计与论证
	研究目的与意义

	主要研究内容

	已有基础及预期成果

最终研究成果

三、审批意见
	单位审批意见

	负责人签字

（加盖公章）

  日　期：

	总课题组审批意见

	总课题组盖章

　　              日　期：

	备注

填  表  说  明

一、请用计算机或钢笔准确如实填写各项内容，书写要清晰、工整。

二、本表报送一式3份，用A4纸复印，左侧装订成册。

三、请按“填写数据表注意事项”的要求，准确、清晰地填写数据表栏内容；若有其他不明问题，请与总课题领导小组联系。

四、本表须经课题负责人所在单位领导审核，签署明确意见，承担信誉保证并加盖公章后方可上报。

五、封面上部的编号不用填写。
1
7